



Landsbygds- och infrastrukturdepartementet
Sekretariatet för EU och internationella frågor

Rådets möte jordbruks- och fiskeministrarna den 26 februari 2024

Kommenterad dagordning

1. Godkännande av dagordningen
2. A-punkter

Icke lagstiftande verksamhet

JORDBRUK

3. Behovet av snabba och strukturella åtgärder med anledning av den rådande krissituationen inom jordbrukssektorn

- Information från ordförandeskapet och kommissionen, följt av diskussion

Ansvarigt statsråd: Peter Kullgren

Förslagets innehåll:

Som en följd av omfattande demonstrationer från jordbrukare i EU kommer det ske en diskussion på rådsmötet om lämpliga åtgärder för att möta krissituationen inom jordbrukssektorn.

Anledningarna till de omfattande demonstrationerna är flera och varierar till del mellan medlemsländerna. Grundläggande är ett missnöje med låg lönsamhet samtidigt som import och konkurrens sker med produkter som

producerats under andra villkor än de som gäller i EU. Det finns även en stark kritik mot förslag till ny lagstiftning som innebär ökade kostnader kombinerat med omfattande regelverk och administration kopplat till bland annat miljö- och klimatområdet. I några länder är det framför allt nationella skatter och regler som varit den utlösande faktorn för demonstrationerna.

EU-kommissionens ordförande Ursula von der Leyen har uttryckt att en viktig åtgärd för att stärka lönsamheten i jordbruket är att åstadkomma förenkling för jordbruksföretagen. Det belgiska ordförandeskapet har som en följd av det efterfrågat förslag på regelförenkling från medlemsstaterna.

Nationellt har olika medlemsstater gjort utfästelser. Bland annat har man lämnat förslag om sänkning av skatter och avgifter, liksom påtalat behov av att begränsa handeln och importen till EU. Det har även efterlysts åtgärder för att stärka jordbrukarens ställning i livsmedelskedjan.

Förslag till svensk ståndpunkt:

Regeringen välkomnar att frågan om jordbrukets lönsamhet och konkurrenskraft lyfts på rådsmötet. Regeringen delar EU-kommissionens utgångspunkt om vikten av att genomföra genomgripande förenklingar för jordbrukssektorn.

Ett konkurrenskraftigt och lönsamt jordbruk är en grundförutsättning för att nå livsmedelstrygghet men även för att vi ska kunna nå våra miljö- och klimatmål.

Åtgärder inom den gemensamma jordbrukspolitiken har bidragit till ökad hållbarhet genom stärkta inkomster och ökad konkurrenskraft, liksom insatser för miljön och klimatet som bidrar till både EU:s och Sveriges mål för området. Det finns samtidigt behov av att göra politiken mer effektiv. De regler som finns kopplade till den gemensamma jordbrukspolitiken behöver bland annat vara flexibla och anpassade till lokala och regionala förhållanden. Det gäller även förslag till ny lagstiftning som följer av den gröna given.

Den gröna given handlar i grunden om att göra livsmedelskedjan mer hållbar inom alla tre dimensioner. Omställningen av jordbruket för att möta miljö- och klimatutmaningar behöver genomföras på ett sådant sätt att lönsamheten och konkurrenskraften inte hotas på vare sig kort eller lång sikt.

Datum för tidigare behandling i riksdagen: Frågan har inte behandlats tidigare.

Fortsatt behandling av ärendet: Som en följd av diskussionen kan kommissionen komma att lägga fram förslag till åtgärder som vid senare tillfälle kommer att hanteras i rådet eller kommissionens kommittéer.

Faktapromemoria: -

Övriga frågor

Jordbruk

4. Ministerkonferens "Biosäkerhet och vaccination: viktiga verktyg för att förebygga, kontrollera och utrota djursjukdomar" (Bryssel, 24 januari 2024): lärdomar och väg framåt

- Information från ordförandeskapet

Det belgiska ordförandeskapet väntas informera om minister- och chefsveterinärkonferensen som ägde rum den 24 januari med temat biosäkerhet och vaccination: viktiga verktyg vid förebyggande, kontroll och utrotning av djursjukdomar. Vård för konferensen stod det belgiska ordförandeskapet och kommissionen. Målet med konferensen var att understryka vikten av förebyggande åtgärder, till exempel biosäkerhet och vaccination, som verktyg i kampen mot djursjukdomar, särskilt för att undvika massavlivning av djur. Särskilt fokus låg på afrikansk svinpest och högpatogen fågelinfluensa.